
Cерийный номер сертификата:
732B910016ADDAA9410C7DCCFE504A82
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 21.01.2022 10:54
Срок действия: с 26.04.2021 по 26.04.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21.01.2022 № 11

с.Поддорье

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных 
вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля в 

области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
на территории Поддорского муниципального района

     

            В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 года 
№1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, 
общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, 
утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также 
случаев обязательного применения проверочных листов» Администрация 
Поддорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить форму проверочного листа, применяемого при 
осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий на территории Поддорского 
муниципального района.

2. Постановление вступает в силу с 01 марта 2022 года.
3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http:// адмподдорье.рф).

Глава             
муниципального района                                                                      Е.В. Панина



2
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального района 

от 21.01.2022 № 11

Проверочный лист (список контрольных вопросов),
применяемый при осуществлении муниципального контроля в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий

1.Наименование органа муниципального контроля: Администрация Поддорского 
муниципального района

2.Проверочный лист утвержден постановлением Администрации Поддорского 
муниципального района.

3.Распоряжение о проведении плановой проверки от _____________ № __________.
4.Учетный номер плановой проверки и дата присвоения учетного номера проверки в 

едином реестре проверок: 
___________________________________________________________.

5.Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или)  
указание на используемые юридическим лицом производственные объекты: 
________________________________________________________________________________
__.

6.Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее – при 
наличии) индивидуального предпринимателя, ИНН: 
_____________________________________________.

7.Должность (и), фамилия, имя, отчество (последнее − при наличии) должностного 
(ых) лица (лиц), проводящего (их) плановую проверку: 
______________________________________.

8.Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на 
которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет 
проверки:

Варианты ответов 
на вопросы, 
содержащиеся в 
перечне вопросов

№
п/п

Перечень вопросов Реквизиты нормативных 
правовых актов, с 
указанием их 
структурных единиц, 
которыми установлены 
обязательные 
требования, требования, 
установленные 
муниципальными 
правовыми актами

Да Нет Не тре-
буется

Примечание

1 2 3 4 5 6 7
1 Соблюдаются ли 

юридическим лицом, 
индивидуальным 
предпринимателем 
(далее - Лицо) 
требования 
законодательства в 
части режима особо 
охраняемых природных 
территорий (далее 
ООПТ) 

статьи 9, 10, 24, 27, 29 
Федерального закона от 
14.03.1995 № 33-ФЗ «Об 
особо охраняемых 
природных 
территориях»

2 Получено ли Лицом 
положительное 

подпункт 4.1 статьи 12 
Федерального закона от 



3
заключение 
государственной 
экологической 
экспертизы в 
отношении проектной 
документации 
объектов, 
строительство, 
реконструкцию 
которых 
предполагается 
осуществлять на землях 
ООПТ

23.11.1995 № 174-ФЗ 
«Об экологической 
экспертизе»

3. Возмещен ли Лицом 
вред, причиненный 
природным объектам и 
комплексам в границах 
особо охраняемых 
природных территорий

пункт 3 статьи 36 
Федерального закона от 
14.03.1995 № 33-ФЗ «Об 
особо охраняемых 
природных 
территориях»

4. Обеспечено ли 
пользователем недр на 
ООПТ либо в их 
охранных зонах 
выполнение условий, 
установленных 
лицензией на 
пользование недрами

статья 12, пункт 10 части 
2 статьи 22 Закона 
Российской Федерации 
от 21.02.1992 № 2395-1 
«О недрах»

5. Соблюдается ли на 
ООПТ либо в их 
охранных зонах 
правообладателем 
земельного участка 
обязанность по 
использованию 
земельных участков 
способами, которые не 
должны наносить вред 
окружающей среде, в 
том числе земле как 
природному объекту

абзац второй статьи 42 
Земельного кодекса 
Российской Федерации

6. Соблюдаются ли 
Лицом при 
пользовании водными 
объектами, 
расположенными на 
ООПТ либо в их 
охранных зонах, 
условия договора 
водопользования, 
решения о 
предоставлении 
водного объекта в 
пользование

часть 1 статьи 13, часть 1 
статьи 22 Водного 
кодекса Российской 
Федерации

7. Соблюдается ли на 
ООПТ либо в их 

части 15, 16 статьи 65 
Водного кодекса 

garantf1://12024624.4202/
garantf1://12047594.1301/
garantf1://12047594.2201/
garantf1://12047594.2201/
garantf1://12047594.6515/
garantf1://12047594.6516/


4
охранных зонах режим 
использования 
земельных участков и 
лесов в водоохранных 
зонах

Российской Федерации;
часть 1 статьи 104 
Лесного кодекса 
Российской Федерации

8. Осуществляется ли 
Лицом использование 
лесов на основании 
договора аренды 
лесного участка, 
договора 
безвозмездного 
пользования лесным 
участком или решения 
о предоставлении 
лесного участка в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование

часть 1 статьи 71 
Лесного кодекса 
Российской Федерации

___________________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

представителя юридического лица,
индивидуального предпринимателя)

___________________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица,

проводящего плановую проверку
и заполняющего проверочный лист)

 

garantf1://12050845.1041/
garantf1://12050845.711/

